Allo scopo di prender visione del testo riporto a questo punto la trascrizione di tutto l’atto (o meglio, quasi tutto) così come sono stato capace di leggerlo e di interpretarlo [10. Prima pagina dellʼatto]. Il notaro infatti, dopo aver cominciato bene evidentemente si è stancato presentando una scrittura sempre più piccola e più confusa, con una infinità di abbreviazioni non sempre comprensibili.

			In nomine Domini. Amen.

			Anno Domini ab eiusdem Incarnatione millesimo quadringentesimo trigesimo ottavo, Inditione prima secondum consuetudinem Notariorum civitatis Senarum, die autem ottavo mensis julii, tempore pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini Eugenii pape quarti, Imperio Romanorum ut fertur Imperatore vacante.

			Infra scripta sunt quedam capitula, ordinamenta et compositiones ordinata, composita et facta pro regimine et gubernatione et corretione et reformatione novi Monasterii noviter incepti et nondum perfecti ad honorem Dei et Beate Marie Virginis et Sancti Antimi, sub glorioso vocabulo “Sancte Marie Gratiarum” per Comunitatem et Universitatem hominum terre Montisylcini, in terra Montisylcini et Terzerio Sancti Angeli, iuxta viam publicam ex tribus lateribus et alios fines, facta et ordinata, composita et celebrata per reverendum in Christo patrem et dominum dominum Paulum Iacobi de Castro Novo, venerabilem Abbatem Monasterii Sancti Antimi vallis Starcie, Clusine Diocesis, comitatus Senarum, diocesanum terre Montisylcini, suo nomine et vice et nomine dicti Monasterii Sancti Antimi et successorum suorum ex una parte, et egregios et prudentes viros Paulum Ferucci, Morescum Magii (?) Bartalacci, Nicolaum Posi, Nicolaum Bartali, Senesem Johannis, Paulum Chirimbaldi, Paulum Bucci et Sanum Antonii Angelini, absente Doma Dominicucci eorum collega, offitiales supra locis piis terre Montisylcini, habentes ad omnia infrascripta peragenda, componenda, ordinanda et providenda plenam auctoritatem et baliam, arbitrium et mandatum plenum a Generali Consilio campane, universitatis hominum terre Montisylcini, de quorum mandato plene per manus prudentium virorum Ser Iohannis Barne et Ser Philippi Silvestri, notariorum et scribarum reformationum terre Montisylcini, eorum nominibus et vice et dicte Comunitatis Montisylcini ex altera parte, super omnibus et singulis infrascriptis venerunt ipse reverendus pater dominus Abbas, suo nomine et vice et nomine dicti Monasterii Sancti Antimi et successorum suorum, et prefati sapientes viri ut supra electi, eorum nominibus et vice et nomine totius Comunitatis et universitatis hominum terre Montisylcini, concorditer […] et dictis nominibus unanimiter, nemine ipsorum dissidente (?), firmaverunt, providerunt et ordinaverunt, composuerunt et statuerunt infrascripta capitula, perpetuo ab utraque parte observanda (?), videlicet:

			In primis providerunt, ordinaverunt et statuerunt quod domini Priores et Consilium Generale et universitas tota hominum terre Montisylcini, hedificatores et dotatores dicti Monasterii Sancte Marie Gratiarum, incepti et nondum perfecti per dictam Comunitatem, semper et in perpetuum sint veri et legitimi patroni et habeant plenum jus patronatus dicti Monasterii tam in capite quam in membris secundum formam juris canonici sacrorum canonum institutionum.

			Item providerunt, ordinaverunt et statuerunt quod dictum Monasterium, inceptum et nondum perfectum, ut supra, in perpetuum sit et esse debeat sub dominio, jurisditione et potestate dicti domini Abbatis et successorum suorum tamquam diocesani Montisylcini, et ad dictum dominum Abbatem et successores suos spectet et pertineat confirmatio, visitatio, correctio et protetio Abbatisse et Monialium dicti Monasterii et Monasterii eiusdem.

			Item providerunt, ordinaverunt, statuerunt et firmaverunt prefati reverendus dominus Abbas et sapientes predicti, nominibus predictis, quod provisio et electio Abbatisse dicti Monasterii, jure patronatus, spectet et pertineat perpetuo dominis Prioribus et Consilio Generali terre Montisylcini hoc modo, videlicet: quia Monasterium predictum, inceptum et nondum perfectum nec completum ut Moniales possint in eo hilariter (?) habitare; quod dicti Priores et Consilium Generale teneantur et debeant dictum Monasterium perfecisse et ad finem debitum produxisse infra tempus otto annorum proxime futurorum; itaque Abbatissa et Moniales possint in eodem Monasterio stare et habitare et Deo servire. Quo Monasterio confecto et completo, infra tempus unius anni tunc proxime venturi domini Priores et Generale Consilium terre Montisylcini, jure patronatus, eligant seu eligi faciant per homines tunc eligendos et comissionem habentes a dictis dominis Prioribus et Consilio Generali predicto in Abbatissam et Gubernatricem dicti Monasterii unam Monialem expresse professam de gremio alius Monasterii cuiuscumque ordinis existat, religiosam, providam et discretam vita, moribus et virtuosis actibus merito comendandam, etate legitima constituta et legitimo matrimonio procreata, in spiritualibus plurimum conspectam et regularibus disciplinis observandis plene eruditam.

			Que Abbatissa sic electa, propter (?) confirmationem (?) teneatur et debeat electio de ea facta a dominis Prioribus patronis domino Abbati Monasterii Sancti Antimi presentari, ad quem confirmatio tamquam diocesano (?) dignoscitur pertinere.

			Qua presentatione facta, dignetur ipse dominus Abbas ipsam in Abbatissam confirmare ut Deo ac ipsi Monasterio velut Abbatissa ydonea […] valeat […]. et prodesse; eaque et alie subdite sub ipsius regimine coram Deo possint salubriter deservire et plene ad offitium et curam dicti Monasterii et administrationem in temporalibus et spiritualibus possit proficere.

			Et dicta prima Abbatissa, ut supra electa, in futurum quocumque (?) advenerit dictum Monasterium per mortem Abbatisse vel alio casu vacare quod tunc et dicto casu provisio et electio fiat per dictos dominos Priores et generale Consilium predictum, patronos, eligendo unam Monialem expresse professam de gremio alius Monasterii cuiuscumque ordinis existat ut supra de electione prime Abbatisse continetur.

			Que Abbatissa sic electa presentetur Monialibus dicti Monasterii, quam Abbatissam sic per dominos Priores presentatam Moniales teneantur eligere pro cuius (?) Abbatisse sic electe confirmatione presentetur electio domino Abbati Sancti Antimi tamquam diocesano, quam electionem ipse dominus Abbas dignetur admittere et dictam Abbatissam confirmare.

			Et si Moniales non essent concordes ad dictam electionem, vel non essent in dicto Monasterio Moniales ut collegium vel (?) ut corpus […] ut singulares, tunc provisio et electio Abbatisse jure patronatus in perpetuum spectet et pertineat dictis dominis Prioribus et Consilio Generali predicto, patronis […] Monasterii pro cuius Abbatisse confirmatione a dictis dominis Prioribus et consilio Generali, patronis, presentetur electio domino Abbati Sancti Antimi, quam electionem ipse dominus Abbas admittere dignetur et electionem dicte Abbatisse confirmare ad quem tamquam diocesano (?) dignoscitur pertinere.

			Item providerunt, statuerunt, confirmaverunt et ordinaverunt prefati reverendus pater dominus Abbas et sapientes predicti suprascriptis nominibus quod dicta Abbatissa et Moniales dicti Monasterii sint de Ordine Sancti Gulielmi,[8] sub regula S. Benedicti, et in perpetuum sint sub correctione, obedientia, potestate et visitatione prefati domini Abbatis Sancti Antimi tamquam diocesani terre Montisylcini et pro predictis omnibus et singulis suprascriptis nullum jus nullaque jurisdictio vel potestas vel aliqua […] vel causa directe vel indirecte […] patri domino Episcopo Aretino[9] seu alicuique alie persone, patrono, collegio seu loco. […] informatio, dispositio et destitutio Abbatisse et Monialium in dicto loco ad dictum dominum Abbatem Sancti Antimi et ad dominos Priores et Generale Consilium Montisylcini, patroni (sic) dicti Monasterii pertineat.

			Item providerunt, ordinaverunt et confirmaverunt et statuerunt quod ad hoc ut divinus cultus in dicto Monasterio augeatur et in eodem loco bene serviatur in divinis, domini Priores et Consilium Generale terre Montisylcini, jure patronatus, eligant unum Sacerdotem secularem, etatis ad minus quinquaginta annorum, in Capellanum dicti Monasterii vita ac morum honestas et alia laudabilia probitatis et virtutum meritis ceteraque laudabilia in eum vigentia[10] propter cuius regimen salubre et industriam sollicitudinem ac gubernationem Abbatissa et Moniales dicti Monasterii bene regantur et gubernentur in spiritualibus, ac divina offitia diurna atque nocturna et cura animarum Abbatisse et Monialium in confessione et comunione celebrentur secundum formam privilegiorum per dominum Martinum papam quintum[11] Comunitati Montisylcini concessorum et secundum consuetudinem quam in aliis Monasteriis Monialium sub dictione Monasterii Sancti Antimi et domini Abbatis subiectis et constitutis observatur. Qui Capellanus sic eligendus a dominis Prioribus patronis domino Abbati presentetur et per ipsum dominum Abbatem Sancti Antimi qui pro tempore fuerit confirmetur.

			Item providerunt, ordinaverunt et statuerunt quod Abbatissa et Moniales dicti Monasterii, in perpetuum, annuatim, die festivitatis Sancti Antimi de mense maii, pro censu annuali offerre seu presentare unum cerum ponderis librarum quatuor cere. Et hoc […] offeruntur et, solvuntur alii census aliorum beneficiorum suditorum dicto Monasterio Sancti Antimi et secundum consuetudinem actenus observatam.

			Que quidem capitula superius edita, composita, ordinata et facta per dictum reverendum patrem dominum Abbatem Sancti Antimi et per predictos prudentes viros comissarios patronos nominibus predictis, ipse reverendus pater dominus Abbas, suo nomine et vice et nomine successorum suorum et dicti Monasterii Sancti Antimi, et ipsi comissarii, eorum nominibus et vice et nomine dominorum Priorum et Consilii Generalis Montisylcini, unanimiter et concorditer mandaverunt perpetuo ab utraque parte inviolabiliter observari fieri et executioni mandari prout et sicut in eis continetur plenius. Et quod dictum Monasterium est (?) imperfectum et non potest hilariter per Moniales habitari, prefatus reverendus dominus Abbas precepit et mandavit predictis comissariis presentibus et recipientibus (?) pro seipsis et vice et nomine dictorum dominorum Priorum et Consilii Generalis supra dicti et totius universitatis hominum terre Montisylcini quod infra dictum tempus otto annorum debeant dictum Monasterium inceptum ad finem debitum produxisse. Itaque hilariter et comode per Abatissam et Moniales possit habitari. Et quod infra annum proxime venturum debeant eligere unam Abbatissam seu Priorissam in gubernatricem dicti Monasterii et conservationem bonorum et rerum dicti Monasterii donec dictum Monasterium fuerit perfectum. Et dicto Monasterio perfecto, quod hilariter et comode possit per Moniales habitari eligatur Abbatissa modo et forma ut supra in tertio capitulo continetur.

			Qui comissarii presentes, eorum nominibus et vice et nomine dictorum dominorum Priorum et Consilii Generalis et universitatis et hominum terre Montisylcini promiserunt dicto domino Abbati presenti et recipienti (?) et […] per se et successores suos dictum Monasterium infra tempus dictorum otto annorum ad finem debitum deducere. Ita quod hilariter per Abatissam et Moniales possit comode habitari et infra annum proxime venturum eligere unam Priorissam in gubernatricem dicti Monasterii et conservatricem et gubernatricem bonorum et rerum dicti Monasterii, confirmandam per dictum dominum Abbatem, donec dictum Monasterium fuerit perfectum et in eodem hilariter et comode possit per Abatissam et Moniales habitari et Deo serviri, mandantes, dicte partes, […] Petro Notario infrascripto et Ser Johanni Barne Notario, ibidem presenti, quod per […] de predictis fiat et fieri debeat publicum instrumentum unius eiusdemque tenoris.

			Facta, composita et ordinata et statuta fuerunt predicta capitula in terra Montisylcini, in domo habitationis dicti domini Abbatis, coram Meo Luce di (sic) Madonna (?) et Luca Jacobi Egidii de Monteylcino, testibus presentibus, ad premissa vocatis et rogatis.

			Et ego Petrus Johannis Cechini, dudum filius de Monteylcino, civis senensis, imperiali auctoritate Notarius et Judex ordinarius et tunc Notarius et Scriba reformationum terre Montisylcini et Notarius et Scriba dicti domini Abbatis Curie, predictis omnibus suprascriptis capitulis, ordinamentis, provisionibus et statutis dum sic agerentur inter partes […] interfui et ea rogatus, una cum Ser Johanne Barne Notario de Monteylcino […] scripsi et publicavi et signum et nomen meum in testimonium premissorum apposui consuetum.[12]

			~~~

			Visto quanto determinato in questo atto, molto probabilmente non andato a effetto, considerato che l’Abate Paolo poco dopo è finito in carcere “per le sue scelleratezze”, come riporta il Canestrelli nella sua monografia su S. Antimo, torniamo alla Lettera Apostolica del papa Eugenio IV da cui siamo partiti. Il 20 maggio 1402 (1442, v. nota n. 5), il Vescovo di Arezzo, Roberto, evidentemente accertata la verità della situazione, come richiesto dal Papa nella sua Lettera, con pubblico strumento rogato dal Notaro Agnolo di Gratia Santi, aretino, alla presenza del Sindaco di Montalcino Cecco di Giovanni in rappresentanza del Comune, di Michele di Giovanni da Fiorenza Cappellano del Vescovo e di Guglielmo di Uberto familiare dello stesso Vescovo, testimoni, dà esecuzione al mandato affidatogli dal Papa: estingue il Monastero della Madonna delle Grazie, crea in suo luogo “lo Spedale de Poveri” sotto il nome di “S. Maria delle Grazie, con l’Oratorio e altre stanze per osservare l’ospitalità necessaria ai poveri […] e per alimentare altre persone e riceverle”; assegna a detto Spedale “tutte le possessioni e beni mobili et immobili in qualsivoglia luogo sieno” per servire “in perpetuo all’uso et utilità e sostentatione de medesimi poveri”; dà autorità “al Comune et huomini di Montalcino” come “Padroni (Patroni) di detto Spedale” di deputare un Rettore “laico” e uno e più Cappellani per l’assistenza spirituale e per ogni altra necessità occorrente. Seguono altri obblighi per l’amministrazione e la minaccia di scomunica per i laici e di interdetto per i sacerdoti e religiosi che eventualmente siano in possesso di beni di detto Spedale e non li riconsegnino entro sei giorni dalla “monizione canonica”.